
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.03.2023 №   1283

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации 
Великого Новгорода от 01.04.2022 № 1371

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18 сентября 2020 г. № 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации" Администрация Великого Новгорода 

постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода 

от 01.04.2022 № 1371 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий из 

бюджета Великого Новгорода на финансовое возмещение затрат на  

благоустройство территорий садоводческих, огороднических некоммерческих 

товариществ в Великом Новгороде" следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова "решением Думы Великого Новгорода 

от 23.12.2021 № 650 "О бюджете Великого Новгорода на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов" исключить;

1.2. В Порядке предоставления субсидий из бюджета Великого Новгорода на 

финансовое возмещение затрат на благоустройство территорий садоводческих, 



2

огороднических некоммерческих товариществ в Великом Новгороде, 

утвержденном вышеназванным постановлением:

в пункте 1.1:

в абзаце первом слова "на 2018 - 2024 годы" заменить словами "на 2018 - 

2025 годы";

в абзаце четвертом слова "муниципальной поддержки в форме" исключить;

в абзаце шестом слова "целей и" исключить;

в пункте 1.4 слова "комитет по управлению городским хозяйством" заменить 

словами "комитет по управлению городским и дорожным хозяйством";

пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

"1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (далее - единый портал) в разделе единого портала не позднее 

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения Думы 

Великого Новгорода о бюджете Великого Новгорода на очередной 

финансовый год и на плановый период (решения Думы Великого Новгорода о 

внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода о бюджете 

Великого Новгорода на очередной финансовый год и на плановый 

период).";

абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

"сроков проведения отбора, даты начала подачи или окончания приема 

предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении 

отбора;";

абзац третий пункта 2.4 изложить в следующей редакции:

"участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 

компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 



3

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов, 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации 

(при расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 

статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ);";

абзац второй пункта 3.9 изложить в следующей редакции:

"Результаты предоставления субсидии, показатели, необходимые для 

достижения результатов предоставления субсидии (далее - характеристики), 

устанавливаются муниципальной программой Великого Новгорода "Формирование 

современной городской среды на территории Великого Новгорода" на 2018 - 

2025 годы, на выполнение мероприятий которой предоставляется субсидия, и 

указаны в приложении № 2 к настоящему Порядку. Конечные значения результатов 

(конкретные количественные характеристики) устанавливаются договором.";

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

"4.1. Порядок, сроки и формы предоставления получателем субсидии 

отчетности о достижении значений результатов предоставления субсидии и 

характеристик, об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия, определяются договором (не реже 1 раза в квартал).";

в заголовке раздела 5 слово "целей" исключить; 

пункты 5.2 и 5.3 изложить в следующей редакции:

"5.2. Соблюдение получателем субсидии порядка и условий предоставления 

субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, 

подлежит проверке главным распорядителем бюджетных средств, а также органами 

муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.3. Главный распорядитель бюджетных средств проводит мониторинг 

достижения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 3.9 



4

настоящего Порядка, исходя из достижения значения результата предоставления 

субсидии, определенного договором, и событий, отражающих факт завершения 

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии 

(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством 

финансов Российской Федерации.";

в пункте 5.4:

в абзаце втором слова "целей и" исключить;

в абзаце третьем слова "и показателей" исключить;

приложение № 2 к Порядку изложить в следующей редакции:

"Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий 
из бюджета Великого Новгорода на 
финансовое возмещение затрат на 
благоустройство территорий 
садоводческих, огороднических 
некоммерческих товариществ в 

Великом Новгороде

РЕЗУЛЬТАТЫ

предоставления субсидии и показатели, необходимые 
для достижения результатов предоставления субсидии

Наименование 
подпрограммы муни-
ципальной программы 
Великого Новгорода

Показатель, необходимый 
для достижения результатов 

(количественные характе-
ристики) предоставления 
субсидии в соответствии с 
подпрограммой муници-
пальной программы 
Великого Новгорода 

Результат предоставления 
субсидии в соответствии с 
подпрограммой муници-
пальной программы 
Великого Новгорода 
(контрольные точки)

Муниципальная программа Великого Новгорода "Формирование современной 
городской среды на территории Великого Новгорода" на 2018 - 2025 годы 

Подпрограмма "Благо-
устройство территорий 
садоводческих, огород-
нических некоммерчес-
ких товариществ в 
Великом Новгороде" 

количество благоустроен-
ных территорий садовод-
ческих, огороднических 
некоммерческих товари-
ществ в Великом Нов-
городе по состоянию на 
31 декабря текущего года

выполнение работ по 
благоустройству тер-
риторий садоводческих, 
огороднических неком-
мерческих товари-
ществ в Великом 
Новгороде по состоя-
нию на 31 декабря 
текущего года".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 



5

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

мв

1283п


